
Boletim de Serviço

Lei nº 4.965/1966

Março/2024

Divulgue-se!

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole

Diretora Geral

Campus Princesa Isabel



Diretoria do Campus Princesa Isabel

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole

Diretora Geral

Pablo Francisco Honorato Sampaio

Diretor de Desenvolvimento do Ensino

Francisco Henrique Fernandes Júnior

Diretor de Administração, Planejamento e
Finanças



Atos da Diretora Geral

Portarias





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 25/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2024.PORTARIA 25/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata
o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Luciano Coitinho do Nascimento
Junior

2332586

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a contratação de empresa
especializada no fornecimento de material de consumo e permanente destinados ao atendimento às
necessidades de conservação e manutenção das instalações prediais - Estrutural e Hidráulico, além de
suprir às demandas correntes das unidades administrativas e acadêmicas, para fins de atendimento as
necessidades institucionais, objeto do Processo 23169.000395.2024-17, observando as diretrizes
contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 06/03/2024 20:42:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

542940

2a7d485616





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 26/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2024.PORTARIA 26/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata
o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Luciano Coitinho do Nascimento
Junior

2332586

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a contratação de empresa
especializada no fornecimento de  material de expediente e insumos de informática, destinados ao
suprimento às demandas correntes das unidades administrativas e acadêmicas, para fins de
atendimento as necessidades institucionais, objeto do Processo 23169.000394.2024-64, observando as
diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 06/03/2024 20:42:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

542908

25b6962df9





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 27/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2024.PORTARIA 27/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2024.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados para recompor a equipe de Gestão e Fiscalização
do Contrato nº 07/2023 firmado entre o IFPB Campus Princesa Isabel e a empresa  PREMIER
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n.º: 13.570.532/0001-06

Nome do Servidor Matrícula SIAPE Atividade

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273 Gestor Titular

Milton Limeira Cabral 2312482 Gestor Substituto

Jeordan Rangel de Figueiredo Júnior 1999171 Fiscal Técnico Titular

Priscila Silva Ferreira 3162814 Fiscal Técnico Substituto

Ricardo Soares dos Santos 2312440 Fiscal  Administrativo Titular

Luciano Coitinho do Nascimento Júnior 2332586 Fiscal Administrativo Substituto

Art. 2º — O referido Contrato tem como objeto a prestação de serviços continuado de atendimento às
pessoas com necessidades específicas, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência do Edital do
Pregão Eletrônico nº 09/2022;

Art. 3º — Caberá ao Gestor do Contrato coordenar as atividades relacionadas à fiscalização técnica,
administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como os atos preparatórios à instrução processual e
ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento,
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;

Art. 4º — Caberá ao Fiscal Técnico do Contrato acompanhar a execução do contrato nos aspectos



técnicos, avaliando a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a
quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores
de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme
o resultado;

Art. 5º — Caberá ao Fiscal Administrativo acompanhar a execução do contrato nos aspectos
administrativos da execução dos serviços quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas,
bem como quanto às providências tempestivas nos casos de inadimplemento;

Art. 6º — Fica autorizado ao Gestor emitir e assinar ofícios a Contratada quando houver necessidade de
comunicação com a mesma;

Art. 7º —  A vigência da fiscalização será enquanto perdurar o contrato.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 06/03/2024 21:38:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

542938

dac77590ee





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 28/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2024.PORTARIA 28/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2024.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados para recompor a equipe de Gestão e Fiscalização
do Contrato nº 15/2021 firmado entre o IFPB Campus Princesa Isabel e a empresa  CENTRAL NORTE
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, CNPJ n.º: 36.990.588/0001-15

Nome do Servidor Matrícula SIAPE Atividade

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273 Gestor Titular

Milton Limeira Cabral 2312482 Gestor Substituto

Jeordan Rangel de Figueiredo Júnior 1999171 Fiscal Técnico Titular

Priscila Silva Ferreira 3162814 Fiscal Técnico Substituto

Ricardo Soares dos Santos 2312440 Fiscal  Administrativo Titular

Luciano Coitinho do Nascimento Júnior 2332586 Fiscal Administrativo Substituto

Art. 2º — O referido Contrato tem como objeto a prestação de serviços de apoio ao NAPNE - Posto de
Serviço: Psicopedagogo Educacional, conforme consta do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 07/2021 e
seus anexos;

Art. 3º — Caberá ao Gestor do Contrato coordenar as atividades relacionadas à fiscalização técnica,
administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como os atos preparatórios à instrução processual e
ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento,
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;

Art. 4º — Caberá ao Fiscal Técnico do Contrato acompanhar a execução do contrato nos aspectos
técnicos, avaliando a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a



quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores
de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme
o resultado;

Art. 5º — Caberá ao Fiscal Administrativo acompanhar a execução do contrato nos aspectos
administrativos da execução dos serviços quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas,
bem como quanto às providências tempestivas nos casos de inadimplemento;

Art. 6º — Fica autorizado ao Gestor emitir e assinar ofícios a Contratada quando houver necessidade de
comunicação com a mesma;

Art. 7º —  A vigência da fiscalização será enquanto perdurar o contrato.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 06/03/2024 21:38:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

542899

d9679f2e07





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 29/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 11 de março de 2024.PORTARIA 29/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 11 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata
o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Ériton Gustavo Clementino 1161019

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de fretamento, sob demanda, de veículos automotores, para fins
de atendimento às necessidades institucionais do Instituto Federal da Paraíba – IFPB Campus Princesa
Isabel, objeto do Processo n.º 23169.000408.2024-40, observando as diretrizes contidas no Capítulo II,
da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 11/03/2024 10:31:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

544491

fe638fd056





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 30/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 11 de março de 2024.PORTARIA 30/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 11 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor LAÉRCIO JOSÉ DA SILVA , Matrícula SIAPE 2337773, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
responder pela Coordenação de Controle Acadêmico do IFPB  - Campus Princesa Isabel,  nas faltas e
impedimentos legais do respectivo titular;

Art. 2º – Revogar a Portaria 103/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 20 de julho de 2023;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral 

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 11/03/2024 15:28:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

544775

2b95b24705





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 31/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2024.PORTARIA 31/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, o servidor MILTON LIMEIRA CABRAL , matrícula SIAPE nº
2312482, ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente de pessoal deste
Instituto, da função de Coordenador de Planejamento e Contabilidade do IFPB - Campus Princesa
Isabel, Código FG-01;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 13/03/2024 07:45:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

545641

33e44d32b6





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 32/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2024.PORTARIA 32/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

              RESOLVE:

Art. 1°. Designar o servidor RICARDO SOARES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 2312440, ocupante
do cargo de Assistente em Administração do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
ocupar a função de Coordenador de Planejamento e Contabilidade do IFPB - Campus Princesa
Isabel, Código FG-01;

 Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 13/03/2024 07:45:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

545644

ef24586e7c





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 33/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2024.PORTARIA 33/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, a servidora JOANA DARK ALVES DOS SANTOS , matrícula SIAPE nº
2039508, ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente de pessoal deste
Instituto, da função de Coordenadora de Execução, Orçamentária e Financeira do IFPB - Campus
Princesa Isabel, Código FG-01;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 13/03/2024 07:46:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

545587

9bc8fa31c8





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 34/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2024.PORTARIA 34/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

              RESOLVE:

 Art. 1° - Designar o servidor MILTON LIMEIRA CABRAL , Matrícula SIAPE n° 2312482,  ocupante do
cargo de Assistente em Administração do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para ocupar a
função de Coordenador de Execução, Orçamentária e Financeira do IFPB - Campus Princesa
Isabel, Código FG-01;

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 13/03/2024 07:51:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

545597

b3694bdb41





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 35/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.PORTARIA 35/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1° - Dispensar, a pedido, o servidor MATHEUS VINÍCIUS FRANCELINO QUEIROZ, Matrícula
SIAPE 1162233, ocupante do cargo de Professor do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente - Campus Princesa Isabel, Código FUC –
01;

Art. 2° - Revogar a Portaria 50/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 29 de abril de 2022;

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 14/03/2024 12:45:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

546194

a57a1e43d1





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 36/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.PORTARIA 36/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora MAYSLANE DE SOUSA GOMES, Matrícula SIAPE n° 1225251, ocupante
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora do Curso Técnico em Meio Ambiente do
IFPB - Campus Princesa Isabel, Código FUC- 01;

Art. 2° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de validade até que seja
concluído o processo eleitoral que designará o coordenador do referido curso.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 14/03/2024 12:46:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

546208

bcaf18e4a0





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 37/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.PORTARIA 37/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1° - Dispensar, a pedido, o servidor EVALDO DE LIRA AZEVEDO, Matrícula SIAPE 1408583,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador Geral de Ensino - Campus Princesa Isabel, Código
FUC – 01;

Art. 2° - Revogar a Portaria 133/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de setembro de 2023;

Art. 3° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 14/03/2024 12:47:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

546176

7117f1bb3a





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 38/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.PORTARIA 38/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

               RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor MATHEUS VINÍCIUS FRANCELINO QUEIROZ, Matrícula SIAPE 1162233,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador Geral de Ensino – Campus
Princesa Isabel, Código FCC – 01;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 14/03/2024 12:48:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

546178

5525d181fc





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 39/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 15 de março de 2024.PORTARIA 39/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 15 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de que trata o
art. 21, inciso II, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017, bem como as
disposições da parágrafo único, art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio
de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Pablo Francisco Honorato
Sampaio

2983839

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de promoção de eventos esportivos – envolvendo as etapas de
planejamento, organização, coordenação e acompanhamento, contemplando todos os materiais e
serviços indispensáveis à plena execução dos projetos de eventos esportivos, abrangendo apoio
logístico, montagem, desmontagem e manutenção de toda infraestrutura demandada, objeto do
Processo n.º 23169.000426.2024-21, em conformidade com as disposições embarcadas na parágrafo
único, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020, bem como com
as disposições do inciso I, art. 21, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 15/03/2024 12:08:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

546155

ab80458bcf





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 40/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 15 de março de 2024.PORTARIA 40/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 15 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º –  Lotar o servidor docente do IFPB - Campus Princesa Isabel, conforme detalhamento abaixo:

SETOR SUAP SERVIDOR MATRÍCULA 

CCSLCB-PI Evaldo de Lira Azevedo 1408583

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 15/03/2024 12:09:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

547957

aeb13eb3b3





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 41/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2024.PORTARIA 41/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

            RESOLVE:

Art. 1° - Recompor a Comissão Local de Heteroidentificação, encarregada de aferir a veracidade das
informações prestadas pelos candidatos autodeclarados pretos, pardos e indígenas, inscritos nos
Processos Seletivos para ingresso nos cursos técnicos, de graduação e pós-graduação do Campus,
antes da realização da matrícula, no âmbito do IFPB Campus Princesa Isabel;

Art. 2° - Designar os membros, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Hélio de França Gondim 1275892 Presidente

Aline de Souza Monteiro 1129361 Vice-Presidente

Ricardo Soares dos Santos 2312440
Membro da comunidade
acadêmica

Cícera Maria da Silva Batista 1209712
Membro da comunidade
acadêmica

Edson Leite França Costa Mandú 202024020024
Representante da comunidade
externa

Jeordan Rangel de Figueiredo Júnior 1999171 Membro suplente

Laércio José da Silva 2337773 Membro suplente

Juliana Patriota Gomes 1105079 Membro suplente

Boaz Antonio de Vasconcelos Lopes 2976955 Membro suplente

Livia Maria Ferreira da Silva 1286244 Membro suplente

Agnaldo Oliveira de Jesus 3317454 Membro suplente

Art. 3º - Revogar a PORTARIA 2/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 8 de janeiro de 2024;

Art. 4º - Designar a servidora Cícera Maria da Silva Batista, matrícula SIAPE 1209712, Assistente em
Administração do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder por esta Comissão,
nas faltas e impedimentos legais do Presidente e da Vice-Presidente;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 18/03/2024 11:46:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

548094

b6c29505b5





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 42/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2024.PORTARIA 42/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

               RESOLVE:

Art. 1º - Interromper, no período de 07/03/2024 a 21/03/2024, as férias regulamentares do
servidor HÉLIO DE FRANÇA GONDIM, Matrícula SIAPE nº 1275892, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Princesa Isabel, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído
em 25/06/2024 a 09/07/2024;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 18/03/2024 12:52:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

548551

9eab03fb66





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 43/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 19 de março de 2024.PORTARIA 43/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 19 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,

          RESOLVE:

Art.1º Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
responsável pelo Processo Eleitoral para as Coordenações do curso técnico em Meio Ambiente e
especialização em Gestão Ambiental de Municípios do IFPB - campus Princesa Isabel, estabelecido
pela Portaria n° 20/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de fevereiro de 2024, a contar de 24/03/2024;

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 19/03/2024 09:57:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

548975

84eeae9569





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 44/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 22 de março de 2024.PORTARIA 44/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 22 de março de 2024.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no

uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n.° 2076/2022 - Reitoria, de 24

de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2022, e amparado no disposto da

Portaria n.º 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 11 de

dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo n.°

23169.000476.2024-17,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar as seguintes servidoras e servidores para atuar como agentes de contratação nos procedimentos

licitatórios regidos pela Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021:

I - Ricardo Soares dos Santos, SIAPE 2312440;

II - Milton Limeira Cabral, SIAPE 2312482; e

III - Luciano Coitinho do Nascimento Júnior, SIAPE 2332586.

§1º Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, agentes de contratação designados na forma do

caput deste artigo serão denominados pregoeiros, nos termos do art. 8º, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.

§2º Compete aos agentes de contratação conduzir e coordenar a fase de seleção do fornecedor, caracterizada

pelos atos compreendidos entre a publicação do edital da licitação e a homologação do resultado do certame,

conforme art. 14, III, do Decreto n.º 11.246, de 27 de outubro de 2022.

§3º Compete ao tular da unidade responsável pela condução das licitações a distribuição dos processos de

licitação a cada um dos agentes indicados na forma do caput deste ar go, bem como designar seus subs tutos,

nas hipóteses de afastamento, impedimento legal ou regulamentar.

Art. 2º Designar as servidoras e os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem

a Comissão de Contratação desta Autarquia Federal, em caráter permanente:

I - Ricardo Soares dos Santos, SIAPE 2312440;

II - Milton Limeira Cabral, SIAPE 2312482; e

III - Luciano Coitinho do Nascimento Júnior, SIAPE 2332586.

Parágrafo único. Compete à Comissão de Contratação, nos termos da Lei n.º 14.133/2021 e da Instrução

Normativa SEGES/ME n.º 73/2022:

I - conduzir e coordenar procedimento licitatório na modalidade diálogo compe vo, nos termos do art. 32, XI, da

Lei n.º 14.133/2021;

II - sanar erros ou falhas verificados na análise dos documentos de habilitação, desde que não alterem a

substância dos documentos e sua validade jurídica; e

III - receber, examinar e julgar documentos rela vos aos procedimentos auxiliares, definidos no art. 78 e seguintes



da Lei n.º 14.133/2021.

Art. 3º Em suas ausências ou impedimentos, o Presidente da Comissão de Contratação será subs tuído pelos

demais membros, na ordem indicada no art. 2º desta portaria.

Parágrafo único. A Comissão de Contratação não poderá se reunir com número de membros inferior a 3 (três), nos

termos do art. 8º, §2º, da Lei n.º 14.133/2021, cabendo ao servidor que atuar como Presidente da Comissão, se

for o caso, solicitar a designação de servidora ou servidor para substituir membros afastados ou impedidos.

Art. 4º A designação de Comissão de Contratação em caráter permanente não impede eventual designação de

comissão de contratação em caráter especial, quando as circunstâncias de contratação específica assim exigir.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro AccyoleJordânia de Lucena Cordeiro Accyole

Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 22/03/2024 08:35:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

550291

fafabdf22b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 45/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.PORTARIA 45/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

         RESOLVE:

Art. 1º –  Constituir a Comissão de Elaboração dos Modelos dos Trabalhos de Conclusão de
Curso, responsável pela Elaboração dos Modelos dos Trabalhos de Conclusão de Curso - TCC, no
âmbito do IFPB - Campus Princesa Isabel;

Art. 2º –  Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

NOME MATRÍCULA SEGMENTO

Matheus Vinícius Francelino Queiroz 1162233 Docente

Mayslane de Sousa Gomes 1225251 Docente

Pablo Francisco Honorato Sampaio 2983839 Docente

Laís Bezerra Nascimento de Lacerda 1162087 Docente

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 3162469 Docente

João Abílio Diniz 1045589 Docente

Agnaldo Oliveira de Jesus 3317454 Técnico-Administrativo

Art. 3º –  As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 4º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, vigorando por 30 (dias) meses.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 25/03/2024 10:23:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

551156

a129c88537





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 46/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.PORTARIA 46/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

         RESOLVE:

Art. 1º –  Constituir a Comissão responsável pela Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. Trata-se
de uma composição para planejamento de evento, realização e certificação, no âmbito do IFPB -
Campus Princesa Isabel;

Art. 2º –  Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

NOME MATRÍCULA SEGMENTO

Evaldo de Lira Azevêdo - Presidente 1408583 Docente

Pedro Vinícius Alcântara Oliveira 3347256 Docente

Leonardo Vandré dos Santos
Siqueira

3346157 Docente

Fagner Neves Oliveira 1009905 Docente

Mateus Santos Marinho 3360596 Docente

Mayslane de Sousa Gomes 1225251 Docente

Lívia Maria Ferreira da Silva 1286244 Docente

Thiago Conrado de Vasconcelos 3208511 Docente

Raíza Nayara de Melo Silva 1302124 Docente

Caio Rodrigo Moura Santos 3360170 Docente

Leonardo Lucio Carvalho 3360606 Docente

Rubens Rodrigues Teles 1044615 Docente

Flávio de Almeida Queiroz 1119484 Docente

Emanuelle Beserra de Oliveira 3210627 Docente

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 3162469 Docente

João Abílio Diniz 1045589 Docente

Aline de Souza Monteiro 1129361 Docente

André de Brito Sousa 2277593 Técnico-Administrativo

Art. 3º –  As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas



utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 4º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, vigorando por 06 (seis) meses.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 25/03/2024 11:11:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

548454

efd0ed1417





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 47/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.PORTARIA 47/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata
o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Luciano Coitinho do Nascimento
Junior

2332586

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação de empresa especializada no fornecimento, contínuo, de água
mineral e seus derivados, para fins de atendimento as necessidades institucionais, objeto do Processo
23169.000490.2024-11, observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.°
40/2020;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 25/03/2024 15:36:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

551475

1b53a1dcfd





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 48/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.PORTARIA 48/2024 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.

A Diretora-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de que trata o
art. 21, inciso II, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017, bem como as
disposições da parágrafo único, art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio
de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Ricardo Soares dos Santos    2312440

Robson Antonio Miranda de
Lima

2277273

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de impressão corporativa - outsourcing de impressão, na
modalidade de franquia mensal mais excedente, compreendendo o fornecimento, instalação,
configuração e a cessão de direito de uso de equipamentos de impressão digital, contemplando a
impressão, cópia e digitalização - sem ônus - incluindo a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, reposição de peças, suprimentos e insumos originais ou certificados pelo
fabricante, exceto papel, sistemas para gerenciamento, monitoramento, controle de cotas de impressão,
gestão de ativos e contabilização  - bilhetagem - de documentos impressos e copiados, visando atender
às necessidades institucionais, objeto do Processo n.º 23169.000489.2024-88, em conformidade com as
disposições embarcadas na parágrafo único, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de
22 de maio de 2020, bem como com as disposições do inciso I, art. 21, da Instrução Normativa
SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 25/03/2024 15:46:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

551481

5102f31228


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

